## CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO FeSAÚDE – Edital 01/2020

## RESPOSTAS AOS RECURSOS – **NÍVEL SUPERIOR**

Disciplina	Língua Portuguesa		
	Sistema Único de Saúde		
	Conhecimento Específico		

Emprego: Contador

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
30	houver; Razão e seus	do calendário original do concurso. A instrução normativa atual manteve o disposto no artigo 2º, citado no comando da questão, tendo	INDEFERIDO	
49	O lançamento contábil deve ter como origem um único fato contábil.	As opções apresentadas como resposta não possuem caráter de completar a sentença e, sim, de relacionar exigência contida nas Norma Brasileira de Contabilidade, relativa ao registro contábil. Portanto a ÚNICA alternativa que continha uma característica verdadeira era a opção de letra "B". As demais alternativas continham informações falsas quanto ao requerido.	INDEFERIDO	